平成 30年 5月吉日

2018年 6月度

「金融システム研究会」

開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より、各金融機関の皆さま方には大変お世話になっており、厚くお礼申し上げます。

さて、私ども「金融システム研究会」は 1988年（昭和 63年）に発足し、定例会研究会の開催

及び、その内容を取りまとめ編集した講演録の発刊、並びにウィークリー・ニュース・インデッ

クス配信サービス等、会員の皆さまのお役に立つ、情報の発信と収集の場としての役割を果

たしております。

 そこで、研究会を以下のとおり開催いたしますので、この度は各金融機関の皆さまをご招待

させて頂き、当研究会へのご入会をご検討して頂く機会にして頂ければ幸いでございます。

ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますよう宜しくお願い申

し上げます。

敬 具

【開催日時及び会場】

■東京会場

日時： 平成 30年 6月 14日（木）  13時 30分～15時 30分（含む質疑）

会場： 金融財政事情研究会 本社ビル 2階 会議室

東京都新宿区南元町 19番地   TEL03-5366-8805

■大阪会場

日時： 平成 30年 6月 21日（木）  13時 30分～15時 30分（含む質疑）

会場： 大阪銀行協会 大阪銀行倶楽部 本館 5F 1号室

大阪市中央区谷町 3-3-5 TEL：06-6942-1375

《お問い合わせ》

金融システム研究会 事務局  担当：馬場・山内・佐野

〒160-0007 東京都新宿区荒木町 2-3 きんざいセミナーハウス 4階

TEL：03-5366-8805／FAX：03-3357-7512

e-mail：system-kenkyukai@kinzai-jyouhou.jp

●2018年 6月度金融システム研究会 テーマ及び講師

【開催テーマ】  『求められる「業務改革」と「収益力強化」の方法論』

講演１ 「テクノロジーを活用した金融機関における業務改革のポイント」

マイナス金利導入をきっかけに金融機関の経営体質の根本的な改善が求められている中、現状のビジ

ネスをそのまま維持した状態で、新たな仕組みとしてテクノロジーを活用したとしても期待するような効果を

得ることが難しいのが実情です。

AIや、RPA、さらに今後も新しいテクノロジーが開発されてくる中、真に効果を期待できる業務改革を進

めるためにはどのようなことに留意していけばよいのかをテーマに解説します。

【講 師】

青木 聡明 氏  KPMG コンサルティング ディレクター

1996年 第一生命保険相互会社入社、 2000年 A.T.カーニー 金融プラクティス、戦略オペレーションプラ

クティスに所属。金融機関等の戦略立案等をリード、2008年 ボストンコンサルティンググループ

2016年KPMGコンサルティング ビジネストランスフォーメーション（BT）に所属。銀行・証券などの金融機関

を中心に、商社・保険・商社・製造業など幅広い業界の企業変革の支援を実施

【講 師】

藤野 和孝氏  KPMG コンサルティング シニアマネージャー

1990年 住友信託銀行(現三井住友信託銀行)入行 営業企画など歴任し、日本トラスティサービス信託銀

行設立プロジェクトを担当、2010年 日本アイ・ビー・エム金融インダストリーソリューション担当部長

2015年 プルデンシャル生命保険 生命保険会社初の信託子会社設立プロジェクトを担当

2016年 KPMG コンサルティング 金融セクター担当し、RPA、コグニティブ、AIなどのイノベーションを推進

講演２ 「金融仲介機能強化と融資業務効率化のあるべき姿」

事業性評価も加味した金融仲介機能の強化が求められる一方で、検査・監督指針の見直しにより信用リ

スク・資産管理態勢の再構築も必要となっています。本業である貸出業務による収益力を高めるためには、

信用リスク管理態勢を強化すると同時に、生産性を向上させる業務運営を実現しなければなりません。

そこで今回は、融資業務フローの抜本的改革という観点から融資業務運営の方法論を解説します。

【講 師】

本田 伸孝 氏   株式会社 HFM コンサルティング 代表

1983 北海道拓殖銀行入行、1998 社団法人金融財政事情研究会 調査研究部 主席研究員（主にコン

サルティング業務を担当） 2001 株式会社金融財政総合研究所 設立 ／ 取締役事業部長

2012 株式会社ＨＦＭコンサルティング設立 代表取締役（現職）

※主要ｺﾝｻﾙ実績＝都市銀行（法人基本戦略策定等）、地方銀行（CRM機能構築、格付ｼｽﾃﾑ構築、法人

融資機能構築等） 第二地銀（ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ業務構築等）、信用金庫（長期経営ﾋﾞｼﾞｮﾝ策定、格付ｼｽﾃﾑ構築

等）大手ＳＩベンダー（情報化ｼｽﾃﾑ構築等）

※ＪＩＣＡ 中国資本市場研修、海外金融機能研修講師 ※岡山大学 地域総合研究センターアドバイザー

※農林中央金庫（農中ｱｶﾃﾞﾐｰ）主催 「審査・管理・回収業務研修」 講師